



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 田中精密工業株式会社

コード番号 7218 URL http://www.tanasei.co.jp

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 金森 俊幸

問合せ先責任者 (役職名) 管理統括部長 (氏名) 沖 健司 TEL 076-469-9107

四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	10,868	△36.2	△1,045	ー	△992	ー	△801	ー
2020年3月期第2四半期	17,044	△12.6	393	△44.7	493	△39.4	198	△53.2

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △952百万円 (ー%) 2020年3月期第2四半期 △3百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△82.16	ー
2020年3月期第2四半期	20.38	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	35,914	20,212	40.7	1,498.83
2020年3月期	36,840	21,251	41.8	1,577.30

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 14,629百万円 2020年3月期 15,395百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	ー	5.00	ー	0.00	5.00
2021年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
2021年3月期(予想)	ー	ー	ー	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	△20.3	△1,200	ー	△1,100	ー	△1,100	ー	△112.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	9,763,600株	2020年3月期	9,763,600株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	2,855株	2020年3月期	2,855株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	9,760,745株	2020年3月期2Q	9,760,745株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	9
(追加情報)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における当社を取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染拡大により経済活動が停滞を余儀無くされ、世界経済は悪化いたしました。その影響から、取引先である自動車業界は、中国では感染拡大の封じ込め等により販売台数は回復したものの、その他地域の販売台数は景気悪化の影響を受け、欧米を筆頭に軒並み減少いたしました。

このような環境の中、売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、10,868百万円（前年同期比36.2%減）となりました。損益につきましては、総費用の圧縮に努めましたものの、先述の減収影響等により、営業損失1,045百万円（前年同期は393百万円の営業利益）、経常損失992百万円（前年同期は493百万円の経常利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失801百万円（前年同期は198百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 日本

売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、5,499百万円（前年同期比30.9%減）となりました。損益につきましては、生産調整に伴う費用の圧縮に努めましたものの、先述の減収影響により、768百万円のセグメント損失（前年同期は155百万円のセグメント損失）となりました。

② 米国

売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、3,621百万円（前年同期比35.2%減）となりました。損益につきましては、生産調整に伴う費用の圧縮に努めましたものの、先述の減収影響により、188百万円のセグメント損失（前年同期は205百万円のセグメント利益）となりました。

③ タイ

売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、1,351百万円（前年同期比55.7%減）となりました。損益につきましては、生産調整に伴う費用の圧縮に努めましたものの、先述の減収影響により、163百万円のセグメント損失（前年同期は201百万円のセグメント利益）となりました。

④ ベトナム

売上高につきましては、景気悪化等による受注減少により、396百万円（前年同期比11.1%減）となりました。損益につきましては、生産調整に伴う費用の圧縮に努めましたものの、先述の減収影響により、67百万円のセグメント利益（前年同期比18.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産につきましては、機械装置及び運搬具の減少等により、前連結会計年度末に比べ925百万円減少し、35,914百万円となりました。負債では、短期借入金の増加等により、113百万円増加し、15,702百万円となりました。なお、純資産では、利益剰余金の減少等により、1,038百万円減少し、20,212百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、81百万円（前年同期は2,584百万円の収入）となりました。主な内訳は、減価償却費1,324百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、1,256百万円（前年同期は1,456百万円の支出）となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出1,404百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、940百万円（前年同期は311百万円の収入）となりました。主な内訳は、短期借入れによる収入2,285百万円、長期借入金の返済による支出1,642百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期連結業績予想および配当予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響により、業績への影響を合理的に算定することが困難なことから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報や予測に基づき、連結業績予想を算定いたしましたので公表いたします。

詳細につきましては、本日（2020年10月30日）公表いたしました「2021年3月期 業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,340,082	5,848,093
受取手形及び売掛金	2,997,872	2,834,534
商品及び製品	1,510,664	1,353,782
仕掛品	1,094,469	1,079,008
原材料及び貯蔵品	2,607,422	2,592,936
その他	274,047	340,043
流動資産合計	14,824,559	14,048,399
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,003,222	6,238,950
機械装置及び運搬具(純額)	7,143,525	6,216,266
土地	2,463,238	2,462,183
その他(純額)	1,951,352	2,414,187
有形固定資産合計	17,561,338	17,331,588
無形固定資産	317,843	293,237
投資その他の資産		
投資有価証券	2,517,137	2,715,845
その他	1,629,794	1,525,792
貸倒引当金	△10,574	—
投資その他の資産合計	4,136,357	4,241,638
固定資産合計	22,015,539	21,866,464
資産合計	36,840,099	35,914,864

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,277,357	1,124,185
電子記録債務	612,174	385,621
短期借入金	3,515,000	5,800,000
1年内返済予定の長期借入金	1,508,573	1,246,836
未払法人税等	22,794	12,660
その他	2,734,052	2,301,803
流動負債合計	9,669,952	10,871,107
固定負債		
長期借入金	4,797,628	3,817,078
退職給付に係る負債	130,047	110,447
資産除去債務	93,446	93,891
その他	897,971	809,601
固定負債合計	5,919,093	4,831,019
負債合計	15,589,046	15,702,127
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,190	500,190
資本剰余金	324,233	324,233
利益剰余金	13,343,892	12,548,499
自己株式	△2,668	△2,668
株主資本合計	14,165,647	13,370,254
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	271,143	394,101
為替換算調整勘定	746,199	537,208
退職給付に係る調整累計額	212,586	328,148
その他の包括利益累計額合計	1,229,929	1,259,458
非支配株主持分	5,855,475	5,583,023
純資産合計	21,251,052	20,212,736
負債純資産合計	36,840,099	35,914,864

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	17,044,069	10,868,420
売上原価	14,427,781	10,140,157
売上総利益	2,616,288	728,262
販売費及び一般管理費	2,222,676	1,773,449
営業利益又は営業損失(△)	393,612	△1,045,187
営業外収益		
受取利息	31,526	19,173
受取配当金	38,377	29,344
為替差益	—	6,138
スクラップ収入	32,541	7,839
その他	40,160	25,515
営業外収益合計	142,606	88,010
営業外費用		
支払利息	27,640	34,010
為替差損	13,564	—
その他	1,221	1,495
営業外費用合計	42,426	35,506
経常利益又は経常損失(△)	493,791	△992,683
特別利益		
固定資産売却益	1,389	5,059
投資有価証券売却益	35,365	—
ゴルフ会員権売却益	989	340
貸倒引当金戻入額	—	223
特別利益合計	37,743	5,623
特別損失		
固定資産売却損	28	2,309
固定資産除却損	5,529	15,702
投資有価証券評価損	54,652	0
関係会社株式評価損	—	23,734
ゴルフ会員権売却損	1,431	—
特別損失合計	61,641	41,747
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	469,892	△1,028,807
法人税等	117,895	△134,678
四半期純利益又は四半期純損失(△)	351,997	△894,129
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	153,087	△92,178
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	198,910	△801,950

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	351,997	△894,129
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△87,950	123,133
為替換算調整勘定	△261,016	△297,863
退職給付に係る調整額	△6,663	116,095
その他の包括利益合計	△355,630	△58,634
四半期包括利益	△3,632	△952,763
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△92,553	△772,420
非支配株主に係る四半期包括利益	88,920	△180,342

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	469,892	△1,028,807
減価償却費	1,639,748	1,324,963
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4,793	△10,574
受取利息及び受取配当金	△69,903	△48,517
支払利息	27,640	34,010
為替差損益(△は益)	4,453	9,069
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,360	△2,749
有形固定資産除却損	5,529	15,702
投資有価証券売却損益(△は益)	△35,365	—
投資有価証券評価損益(△は益)	54,652	0
関係会社株式評価損	—	23,734
売上債権の増減額(△は増加)	591,540	143,211
たな卸資産の増減額(△は増加)	239,413	129,064
仕入債務の増減額(△は減少)	△376,628	△621,225
その他の流動資産の増減額(△は増加)	160,672	△75,361
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△96,446	△134,910
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	67,508	194,219
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	17,331	△19,612
その他	6,885	182,525
小計	2,700,771	114,743
利息及び配当金の受取額	70,120	48,517
利息の支払額	△30,088	△34,037
法人税等の支払額	△156,619	△47,985
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,584,184	81,238

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,404,716	△1,404,266
有形固定資産の売却による収入	3,885	7,974
無形固定資産の取得による支出	△66,590	△17,127
投資有価証券の取得による支出	△30,448	△11,089
投資有価証券の売却による収入	53,931	—
貸付けによる支出	△30,000	—
貸付金の回収による収入	15,460	730
定期預金の預入による支出	△2,345	△376,345
定期預金の払戻による収入	2,345	543,345
その他	1,647	△153
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,456,831	△1,256,931
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△5,630,000	2,285,000
長期借入れによる収入	6,700,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△510,248	△1,642,287
リース債務の返済による支出	△40,607	△9,713
配当金の支払額	△58,580	△120
非支配株主への配当金の支払額	△148,699	△92,109
財務活動によるキャッシュ・フロー	311,865	940,769
現金及び現金同等物に係る換算差額	△43,504	△79,412
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,395,714	△314,336
現金及び現金同等物の期首残高	5,005,876	5,763,703
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	△10,653
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,401,590	5,438,713

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

第1四半期連結会計期間において、連結子会社であったエイシアン・タナカ・バンコク・カンパニーリミテッドの解散を当社取締役会で決議いたしました。同社は連結決算日現在清算中であり、当社との間に有効な支配従属関係がないことから、連結の範囲から除外しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症に伴う会計上の見積り)

前連結会計年度の連結財務諸表の追加情報に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響が、2020年度末まで継続するという仮定について重要な変更はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

四半期連結会計期間に係る法人税等については、当第2四半期連結会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	7,961,267	5,585,406	3,051,411	445,983	17,044,069	—	17,044,069
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,575,446	—	73,364	261,118	1,909,930	△1,909,930	—
計	9,536,714	5,585,406	3,124,776	707,102	18,954,000	△1,909,930	17,044,069
セグメント利益又は 損失(△)	△155,192	205,464	201,140	83,344	334,757	58,854	393,612

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	334,757
セグメント間取引消去	7,289
棚卸資産の未実現利益の調整額	27,781
有形固定資産の未実現利益の調整額	23,783
四半期連結損益計算書の営業利益	393,612

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米国	タイ	ベトナム	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	5,499,029	3,621,076	1,351,739	396,574	10,868,420	—	10,868,420
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,499,195	—	94,170	148,011	1,741,378	△1,741,378	—
計	6,998,225	3,621,076	1,445,910	544,586	12,609,798	△1,741,378	10,868,420
セグメント利益又は 損失(△)	△768,370	△188,455	△163,352	67,817	△1,052,361	7,174	△1,045,187

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	△1,052,361
セグメント間取引消去	△18,186
棚卸資産の未実現利益の調整額	19,990
有形固定資産の未実現利益の調整額	5,370
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△1,045,187